
Determinazione Dirigenziale n° 656/2016 

SETTORE AMBIENTE - VALUTAZIONI AMBIENTALI - PROTEZIONE CIVILE - LEGGE
VALTELLINA

Proposta n° 1286/2016

OGGETTO: COLONNA MOBILE PROVINCIALE. AGGIUDICAZIONE FORNITURA DI UN
CUOCIPASTA A GAS A GRIECO PASQUALE. IMPEGNO DI SPESA. CUP
H89D15000580002 - CIG Z081A33858. 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04.04.2016 di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 6.06.2016 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 377 del 26.11.2015 che adegua, con decorrenza
01.12.2015, l'incarico conferito al sottoscritto con decreto n.111/2014, attribuendo la direzione
del Settore Ambiente - Valutazioni Ambientali - Protezione Civile - Legge Valtellina dal
01.12.2015 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;
la coerenza del presente provvedimento con il contenuto della Missione 11 “Soccorso civile”,
Programma 01 “Sistema di Protezione Civile” indicato nel Documento Unico di
Programmazione approvato con Deliberazione Consiliare n. 8 del 04.04.2016;
la coerenza del presente provvedimento con il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n. 051
“Protezione Civile” del Settore Ambiente - Valutazioni Ambientali - Protezione Civile - Legge
Valtellina – Obiettivo 0342 “Implementazione di un ottimale livello funzionale della struttura per
le emergenze”;

Premesso che:
la Provincia di Brescia è dotata di una “colonna mobile provinciale”, struttura di “pronto
impiego”, composta da mezzi ed attrezzature della Provincia di Brescia, della Regione
Lombardia e delle Organizzazioni di Volontariato, in grado di mobilitarsi rapidamente con
mezzi, attrezzature e uomini durante le emergenze dei territori provinciale, regionale e nazionale;

l’acquisizione di nuove attrezzature è un’opportunità di progressivo miglioramento
dell’efficienza della Colonna Mobile Provinciale e della capacità complessiva di risposta del
sistema Protezione Civile in occasione delle emergenze;

Preso atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 1 cuocipasta a gas per il ripristino delle

N.656/2016

Documento firmato digitalmente



attrezzature utilizzate nei campi allestiti per le emergenze;
Preso atto che, data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a € 40.000,00, è
stata espletata una procedura di gara mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs.
50/2016, previa indagine esplorativa di mercato con comparazione di preventivi di spesa aggiudicata
secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D. Dlgs 50/2016.
Preso atto che:

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all'art. 26, comma 1, della Legge
488/1999 relativa alla fornitura del servizio sulle apparecchiature in oggetto;
l'articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 (così come modificato dall'articolo 7 del Decreto
Legge 52/2012, convertito in Legge 94/2012), prevede l'obbligo per gli enti locali di ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) organizzato da Consip S.p.A,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) esiste la categoria
“PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività
operative”;

Considerato quanto sopra, in data 07/06/2016 si è proceduto a pubblicare sul portale del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la “Richiesta di Offerta” (RDO) n. 1238387,
invitando tutti i fornitori abilitati alla Categoria della richiesta stessa ed utilizzando il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso, fissando una base d’asta di € 5.500,00 (IVA esclusa);
Visto che, come da documentazione agli atti, alla chiusura della procedura di RDO (ore 12:00 del
17/06/2016) hanno quotato il prodotto n. 10 ditte come di seguito indicato:

ZENITH S.R.L. per un importo di € 2.726,00 (IVA esclusa);
CAROS S.R.L. per un importo di € 2.800,00 (IVA esclusa);
GRIECO PASQUALE per un importo di € 3.078,00 (IVA esclusa);
TRE A DEI FRATELLI AVERSANO per un importo di € 3.125,00 (IVA esclusa);
PAM UFFICIO per un importo di € 3.272,00 (IVA esclusa);
IRICO S.R.L. per un importo di € 3.325,90 (IVA esclusa);
MONDO UFFICIO S.R.L. per un importo di € 3.439,00 (IVA esclusa);
PECORA RAFFAELE S.N.C. per un importo di € 3.540,00 (IVA esclusa); 
MR SERVICE S.R.L. per un importo di € 3.794,00 (IVA esclusa);
H-SERVICE per un importo di € 4.042,50 (IVA esclusa);

Ritenuto di escludere le offerte di ZENITH S.R.L. e CAROS S.R.L. in quanto, a seguito di
approfondimenti tecnici e comunicazioni con i fornitori, si è evinto che in entrambi i casi il prodotto
offerto non possiede i requisiti minimi richiesti; in particolare non è dotato di accenzione a pila del
pilota. 
Ritenuto pertanto di procedere all’accettazione dell’offerta valida più bassa di GRIECO PASQUALE
tramite la procedura prevista dal portale MEPA, considerando la stessa congrua e rispondente alle
esigenze della Provincia di Brescia;
Dato atto che:

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla Deliberazione 3 novembre 2010 in quanto la spesa relativa al
servizio richiesto è inferiore ad € 40.000,00;

il rapporto tra la Provincia e GRIECO PASQUALE verrà disciplinato dalla relativa ordinazione
di prestazione;

Accertata la disponibilità complessiva di € 3.755,16 (€ 3.078,00 + € 677,16 IVA 22%) al Capitolo

N.656/2016

Documento firmato digitalmente



9000895, Missione 11, Programma 01 del bilancio in corso d'esercizio;
Richiamati:

il Decreto Legislativo 50/2016;
il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 “Regolamento attuativo del codice dei
contratti pubblici”;
gli articoli 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia” in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente richiamate, all’aggiudicazione
della fornitura di un cuocipasta a gas, per il ripristino delle attrezzature utilizzate nei campi
allestiti per le emergenze, mediante accettazione dell’offerta al prezzo più basso ricevuta
utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, a GRIECO PASQUALE
Impresa Individuale con sede in Viale Flavio Gioia, 92 – NAPOLI – Codice Fiscale
GRCPQL64C21F839N e Partita IVA: 03873481216, per un importo complessivo di € 3.755,16
(€ 3.078,00 + € 677,16 IVA 22%);

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 3.755,16 (IVA ed ogni altro onere inclusi) al Capitolo
9000895, Missione 11, Programma 01 del Bilancio in corso d'esercizio che presenta la sufficiente
e necessaria disponibilità, associando la spesa al Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n. 051
“Protezione Civile” del Settore Ambiente - Valutazioni Ambientali - Protezione Civile - Legge
Valtellina - Obiettivo 0342 “Implementazione di un ottimale livello funzionale della struttura per
le emergenze”;

2.

di dare atto che la spesa relativa alla fornitura sopra indicata è interamente esigibile nell’anno
2016;

3.

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il rapporto tra la
Provincia e GRIECO PASQUALE Impresa Individuale verrà disciplinato dalla relativa
ordinazione di prestazione;

4.

di dare atto che si procederà, con successivo atto, alla liquidazione dell’importo di spesa, previa
presentazione della fattura da parte della Ditta assegnataria della fornitura.

5.

Brescia, lì 27-06-2016 Il Dirigente

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.656/2016

Documento firmato digitalmente


